
  
  

  

  وصف البرنامج الأكاديمي 

يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 
 تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج

  

 امعة بغداد ج المؤسسة التعليمية .1

  كلية العلوم / المركز  العلميالقسم  .2

 علوم الحياة اسم البرنامج الأكاديمي  .3

 علوم الحياة بكالوريوس اسم الشھادة النھائية  .4

 فصلي النظام الدراسي   .5

  القطاعية ومصادقة لجنة العمداء المعتمد   برنامج الاعتماد .6

 لا يوجد المؤثرات الخارجية الأخرى  .7

  9/2021 /1 اد الوصف تاريخ إعد .8

 أھداف البرنامج الأكاديمي .9

على التعامل مع نشر الوعي والمعرفة بمجالات علوم الحياة من خلال رفد القطر بالباحثين والاساتذة القادرين 
والمساھمة في تطوير العلوم والتكنولوجيا لمواكبة تطور العصر التغيرات والتطورات الحديثة الحاصلة في 

دراسات تختص . يقدم البرنامج الاكاديمي لقسم علوم الحياة علمية والصحية والصناعية والبيئيةمؤسساتنا ال
ة والبيئية التي تعيش فيھا. ومن ھنا جاء تخصصه يبتنوع الكائنات الحية وتطورھا والاختلاف في النظم الحيو

وعلم البيئة وكل ماله صلة بالعلوم  الرباعي الابعاد في دراسة علم الحيوان وعلم النبات وعلم الاحياء المجھرية
فضلا عن المعرفة والفھم في استخدام الاجھزة المختبرية والمجاھر وكيفية اجراء التحاليل المختبرية. الاخرى، 

  
  
  
  



  
 

 
	1الصفحة 

  
  
 

 المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم البرنامجمخرجات   .10

  الاھداف المعرفية-أ

    لمعرفة والفھم لمفھوم علوم الحياة.تمكين الطلاب من الحصول على ا -1أ

  تمكين الطلاب من الحصول على المعرفة والفھم لقوانين الطبيعة المتعلقة بعلوم الحياة. -2أ

  للطرق الصحيحة في استخدام الاجھزة. تمكين الطلاب من الحصول على المعرفة والفھم -3أ

 لتدقيق والكشف عن الكائنات الحية. لمعايير ا تمكين الطلاب من الحصول على المعرفة والفھم -4أ

من الحصول على المعرفة والفھم لمواكبة التطور العالمي في كل المجالات العلمية     تمكين الطلاب -5أ

 الخاصة بعلوم الحياة.    

   بالبرنامجالخاصة  المھاراتالاھداف –ب 
 مھارات علمية. – 1ب 

 مھارات تذكير وتحليل. -2ب

 تخدام والتطوير.مھارات الاس -3ب

 طرائق التعليم والتعلم      

 توضيح وشرح المواد الدراسية. - 1

 تزويد الطلبة بالمعرفة عن طريق الواجبات البيتية. - 2

 مطالبة الطلاب بزيادة المكتبة للحصول على المعرفة الاكاديمية. - 3

 تحسين الطلبة من خلال تشجيعھم على زيارة المواقع الالكترونية. - 4

 تقييم طرائق ال     
  

 اختبارات يومية من خلال اسئلة متعددة الخيارات. -

 وضع درجات للواجبات اليومية. -

 وضع درجات مشاركة في الاسئلة المنافسة الصعبة. -



  
 

 
	2الصفحة 

  الاھداف الوجدانية والقيمية -ج

  تمكين الطلبة من التفكير والتحليل للمواضيع المرتبطة بالمادة. -1ج         

  كير والتحليل للمواضيع المتعلقة بمعايير استخدام الاجھزة.تمكين الطلبة من التف -2ج

   تمكين الطلبة من التفكير والتحليل للمواضيع المتعلقة بقوانين العلوم المدروسة. -3ج

  العلمية للدراسة على نطاق العالم. معاييرالتمكين الطلبة من التفكير والتحليل للمواضيع المتعلقة ب -4ج   

 م والتعلم طرائق التعلي    

 تزويد الطلبة بالاساسيات والمواضيع الاضافية المتعلقة بمخرجات التفكير والتحليل. -

 تتطلب التفكير والتحليل. تتعلق معينةتكوين مجموعات نقاشية خلال المحاضرات لمناقشة مواضيع  -

 للمواضيع .طرح مجموعة من الاسئلة التفكيرية خلال المحاضرات مثل (كيف، لماذا، متى، ما السبب)  -

 اعطاء الطلبة واجبات بيتية تتطلب تفسيرات ذاتية بطرق سببية علمية. -

 طرائق التقييم    

 امتحانات يومية عن طريق اسئلة متعددة الخيارات التي تتطلب مھارات علمية. -

 امتحانات يومية باسئلة علمية. -

 وضع درجات للواجبات اليومية. -

 ضيع الدراسية. درجات مشاركة لاسئلة المنافسة للموا -

 

  
  .الشخصي)الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور  (المھاراتالمنقولة التاھيلية و المھارات العامة-د 

  تمكين الطلاب من استخدام نماذج واشكال. -1د

  تمكين الطلاب من اجتياز مقابلات العمل. -2د

  ات محلية واقليمية ودولية.تمكين الطلاب من اجتياز اختبارات مھنية تنظم من قبل جھ -3د

   تمكين الطلاب على تطوير ذاتي مستمر بعد التخرج. -4د

 والتعلم  التعليمطرائق          

  تزويد الطلبة بالاساسيات والمواضيع المتعلقة بمخرجات التفكير والتحليل. -
التفكير  تكوين مجموعات نقاشية خلال المحاضرات لمناقشة مواضيع تتعلق بعلوم الحياة تتطلب -

  والتحليل.
 اعطاء الطلبة واجبات بيتية تتطلب تفسيرات علمية. -

 طرائق التقييم          

 امتحانات يومية باسئلة بيتية . -
 اعطاء درجات محددة للواجبات البيتية. -
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 بنية البرنامج  .11

 مدةالساعات والوحدات المعت اسم المقرر أو المساق رمز المقرر أو المساق المرحلة الدراسية

 HR Human rights 2 101 المرحلة الاولى

 102 D Freedom and democracy2 
 103 CY Cytology 3.5 

 104 BBP Biophysics 3.5 

 105 BOC Organic chemistry 3 
 106 BBM Biological mathematics 2.5 

 107 BCS1 Computer science 1 3 

 337 BGE Genetics 3 

 109 BPA Paleontology 3.5 

 110 BAC Analytical chemistry 3.5 

 111 BBS Biostatistics 2.5 

 112  BCS2 Computer science 2 3 

 113 BA Arabic 2 

 BBSA114  Biosafety 1 

 BBSE115  Biosecurity 1 

 BE116  English 1 

 BIN Invertebrates 3.5 214 المرحلة الثانية

 215 BEN Entomology 3 

 216 BBC1 Biochemistry 1 3.5 

 217 BBT Biosystematics 3 

 218 BPA Plant anatomy 3 

 219 BCS1 Computer science 1 2 

 220 BPR Parasitology 3.5 

 221 BBA Bacteriology 3 

 222 BBC2 Biochemistry 2 3.5 

 223 BDB Development and 
biodiversity 

3 

 224  BPG Plants groups 3 

 225 BCS2 Computer science 2 2 

 BE226 English 1 

 BEC Ecology 3 326 المرحلة الثالثة

 327 BMP Microbial physiology 3 

 328 BPP Plant physiology 3 
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 329 BPB Pathogenic bacteriology 3 

 330 BCA Comparative anatomy 3 

 331 BMY Mycology 3 

 332 BPO Pollution 3 

 333 BAP Animal physiology 3 

 334 BMEP Medicinal plants 3 

 335 BAN Antibiotics 3 

 336 BIM Immunology 3 

 108 BHI Histology 3 

 438BMBG Molecular biology and المرحلة الرابعة
bacterial genetics 

3 

 439 BBI Biotechnology 3 

 
440 BASM 

Aquatic and soil 
microbiology 

3 

 441 BEM Embryology 3 

 442 BGEE Genetic engineering 3 

 443 BFM Food microbiology 3 

 444 BVI Virology 3 

 445 BHE Helminthology 3 

 446 BS Serlogy 3 

 447 CA Clinical analysis 3 

 448 BRP Research project 4 
 

 التخطيط للتطور الشخصي .12

 .وصف كيفية قيام القسم بمتابعة تقدم الطلبة وانجازتھم ودرجاتھم  -

 المشاركة في والمؤتمرات العلمية. -

 المشاركة في ورش العمل والندوات. -

 

 المعھد)الأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلية أو  ع(وضمعيار القبول  .13

  علمي وحسب تعليمات وزارة التعليم العالي والبحث العلمي -القبول المركزي

 أھم مصادر المعلومات عن البرنامج .14

خارطة مھارات البرنامج: عبارة عن جدول تحليل يبين كل مادة والمھارات التي تزودھا للطالب والوارد 
  ذكرھا بالفقرات السابقة وھي كالاتي 

 المعرفة والفھم. -
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 مھارات حل المشاكل العلمية. -
 مھارات التفكير والتحليل. -
 مھارات الاستخدامات والتطوير الذاتي. -
 تغطية الكادر المتخصص. -
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  مخطط مھارات المنھج

	يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم

	مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج	

السنة / 
  أساسي	اسم المقرر	رمز المقرر	المستوى

	أم اختياري
 يةلمھاراتالاھداف ا	الاھداف المعرفية

	برنامجالخاصة بال
ھداف الوجدانية الا

	والقيمية

التاھيلية المھارات العامة و
  المنقولة

( أو) المھارات الأخرى 
المتعلقة بقابلية التوظيف 

	والتطور الشخصي
	4د	3د	2د	1د4ج3ج2ج1ج4ب3ب2ب1ب	4أ	3أ	2أ	1أ

 + + + + + + + + + + + + + + ++	اساسي HR Human rights 101المرحلة الاولى

102 D Freedom and 
democracy 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

	103 CY Cytology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

104 BBP Biophysics اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

	105 BOC Organic chemistry اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

106 BBM Biological 
mathematics 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

	107 BCS1 Computer science 1اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

108 BHI Histology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

109 BPA Paleontology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

110 BAC Analytical 
chemistry 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

111 BBS Biostatistics اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

112  BCS2 Computer science 2اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

113 BA Arabic اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 
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BBSA114  Biosafety اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

BBSE115  Biosecurity اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

BE116  English اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي BIN Invertebrates 214  المرحلة الثانية

215 BEN Entomology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

216 BBC1 Biochemistry 1 اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

217 BBT Biosystematics اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

218 BPA Plant anatomy اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

219 BCS1 Computer science 1اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

220 BPR Parasitology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

221 BBA Bacteriology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

222 BBC2 Biochemistry 2 اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

223 BDB Development and 
biodiversity 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

224  BPG Plants groups اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

225 BCS2 Computer science 2اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

226 BE English اساسي  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي BEC Ecology 326	المرحلة الثالثة
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327 BMP 
Microbial 

physiology 
 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

328 BPP Plant physiology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

329 BPB 
Pathogenic 

bacteriology 
 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

330 BCA 
Comparative 

anatomy 
 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

331 BMY Mycology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

332 BPO Pollution اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

333 BAP Animal physiology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

334 BMEP Medicinal plants اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

335 BAN Antibiotics اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

336 BIM Immunology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

337 BGE Genetics اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

 438BMBG Molecular biology المرحلة الرابعة
and bacterial 

genetics 

 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

439 BBI Biotechnology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

440 BASM
Aquatic and soil 

microbiology 
 + + + + + + + + + + + + + + + + اساسي

441 BEM Embryology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

442 BGEE Genetic engineeringاساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 
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443 BFM Food microbiology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

444 BVI Virology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

445 BHE Helminthology اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

446 BS Serlogy اساسي  + + + + + + + + + + + + + + + + 

447 CA Clinical analysis اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 

448 BRP Research project اساسي + + + + + + + + + + + + + + + + 
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  موذج وصف المقررن

  

  وصف المقرر

  

		مؤسسة التعليميةال .1

	 العلمي القسم 	القسم الجامعي / المركز .2

		اسم / رمز المقرر .3

		البرامج التي يدخل فيھا .4

		أشكال الحضور المتاحة .5

		الفصل / السنة .6

		(الكلي)عدد الساعات الدراسية  .7

		تاريخ إعداد ھذا الوصف  .8

	أھداف المقرر .9

	
	
	
	
	

	لعالي ((مراجعة البرنامج الأكاديمي))مراجعة أداء مؤسسات التعليم ا

يوفر وصف المقرر ھذا إيجازاً مقتضياً لأھم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقھا 
ً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص  المتاحة. ولابد من الربط بينھا وبين وصف التعلم مبرھنا

	البرنامج.
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	لتعلم والتقييممخرجات التعلم وطرائق التعليم وا .10

	المعرفة والفھم  -أ
  -1أ
  -2أ
	 -3أ
	-4أ
	 -5أ
	  -6أ

  المھارات الخاصة بالموضوع   -ب 
  -  1ب
   - 2ب
   - 3ب
	    -4ب
	طرائق التعليم والتعلم      

  
  
  
	

	طرائق التقييم      
  
  
	
  مھارات التفكير -ج

  -1ج
  -2ج
  -3ج
    -4ج

 	

	طرائق التعليم والتعلم     

  
  
	
	ائق التقييم طر   
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	البنية التحتية  .12

  القراءات المطلوبة :
  النصوص الأساسية	
 كتب المقرر	
      أخرى	

	

متطلبات خاصة ( وتشمل على سبيل المثال 
ورش العمل والدوريات والبرمجيات 

	والمواقع الالكترونية )
	

الخدمات الاجتماعية ( وتشمل على سبيل 
ات الضيوف والتدريب المثال محاضر

	المھني والدراسات الميدانية ) 
	

  

  
  
  
	

  المھارات  العامة والمنقولة ( المھارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي ). -د 
  -1د
  -2د
  -3د
	   -4د

	بنية المقرر .11

مخرجات التعلم 	الساعات	الأسبوع
	المطلوبة

اسم الوحدة / المساق 
	طريقة التقييمطريقة التعليم	أو الموضوع

						
						
						
						
						
						

			



  
  
  
 

 
	13الصفحة 

	القبول  .13

		المتطلبات السابقة

		أقل عدد من الطلبة 

		أكبر عدد من الطلبة 

  


